1. *exilium*, weil, wo die Tugend keine Anerkennung findet, dort auch der brave Mann seine Heimat nicht mehr erkennen kann.

2. *ea mente*, wozu est ans dem folgenden *eritis* zu ergänzen ist.

3. *qui procreavit*. Dass Cic. so sagen konnte, wiewohl Milo zu Lanuvium geboren war, erklärt er selbst de legibus II § 5: *ego meheroue municipiibus duas esse censeo patrias, unam naturae, alteram civitatis: ut ille Oato, cum esset Tusculani natus, in populi Ro. civitatem susceptus est, itaque cum ortu Tusculanus esset, civitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram iuris: sic nos et eam patrion ducimus, ubi nati, et illam, qua excepti sumus. — 7. in viri et in civis invicti*. Mit Recht bemerkt Richter, dass nach *viri* ein Adjectiv, wie *boni* oder *optimi* zu fehlen scheint; vgl. § 30 *civi egregio et viro fortissimo*.

9. *iud. praesidentibus* 'der Gerichtsverhandlung zum Schutze dient'.

10. *o me miserum*. Quintil. VI, 1, 24: 'Nonnumquam etiam ipse patrones has partes (miserationis) subit, ut Cic. p. Mil. o me miserum, maximeque, si, ut tum accidit, non conveniunt ei qui accusatur preces. Nam quis ferret Milonem pro capite suo supplicarem, qui a se virum nobilium interfectum, quia id fieri oportisset, fatetur? Ergo et illi captavit ex ipsa praestantia animi favorem, et in locum lacrimarum eius ipse successit.'

14. *abes*. Q. Cicero befand sich damals als Legat bei dem Heere des Caesar in Gallien. — 16. *gentibus*. In dieser lückenhaft überlieferten Stelle hat Madvig folgende Ergänzung versucht: *qua est grata gentibus omnibus. At quibus iudicantibus non potuisse? iis qui etc.* Der Sinn der Ergänzung ist ganz entsprechend, doch erregt Bedenken, ob, da die Worte *mene non potuisse* noch herab zu beziehen sind, damit Cicero verbinden könnte *qua deprecante me*. Diese Worte lassen eher den Ausfall eines passiven Satzglieds erwarten, wie z. B. *qua est grata gentibus omnibus. At quibus eam probari non potuisse? iis etc.* Die Hyperbel *gentes omnes* ebenso §§ 73 u. 98.

103 runt: quo deprecante? me. Quodnam ego concepi tantum scelus aut quod in me tatum facinus admisi, iudices, cum illa indicia communis exitii indagavi patefeci, protuli extinxi? Omnes in me meosque redundant ex fonte illo dolores. Quid me reducem esse voluistis? an ut inspectante me expellerentur hi, per quos essem 5 restitutus? Nolite, obsecro vos, acerbiorem mihi pati redditum esse, quam fuerit ille ipse discessus; nam qui possum putare me restitutum esse, si distrahar ab his, per quos restitutus sum? 38. Utinam di immortales fecissent (pace tua, patria, dixerim!) metuo enim ne scelerate dicam in te, quod pro Milone dicam pie),¹⁰ utinam P. Clodius non modo viveret, sed etiam praetor, consul, 104 dictator esset potius quam hoc spectaculum videre! O di immortales! fortem et a vobis, iudices, conservandum virtutem! Minime, minime inquit: immo vero poenas ille debitas luerit; nos subeamus, si ita necesse est, non debitas.' Hicine vir patriae 15 natus usquam nisi in patria morietur aut, si forte, pro patria? huius vos animi monumenta retinebitis, corporis in Italia nullum sepulcrum esse patiemini? hunc sua quisquam sententia ex hac urbe expellat, quem omnes urbes expulsum a vobis ad se voca- 105 bunt? O terram illam beatam, quae hunc virum exceperit, hanc 20 ingratam, si eiecerit, miseram, si amiserit! Sed finis sit; neque enim prae lacrimis iam loqui possum, et hic se lacrimis defendi vetat. Vos oro obtestorque, iudices, ut in sententiis ferendis, quod sentietis, id audeatis. Vestram virtutem, iustitiam, fidem, mihi credite, is maxime probabit, qui in iudicibus legendis opti- 25 mum et sapientissimum et fortissimum quemque elegit.